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ANOTACE

V této práci se zabývám studenty se specifickými poruchami učení, kteří studuj í cizí

jazyky na Husitské teologické fakultě. Rozhodla jsem se psát práci na toto téma, protože si

myslím, že je nutné zabývat se jedinci se specifickými poruchami učení během studia na

vysokých školách i později. V České republice péče o studenty se specifickými poruchami učení

skončí odchodem ze střední školy, přestože některé jejich obtíže nemizí, ale přetrvávají po celý

život (např. potíže s cizími jazyky). Tyto obtíže jsou často důvodem opakovaných neúspěchů a

někdy i předčasného ukončení studia.

V úvodní části práce se zabývám terminologií a definováním jednotlivých poruch, které

spadají pod pojem "specifické poruchy učení". Pro pochopení tohoto pojmu uvádím etiologii a

typologii této poruchy. Důležitou kapitolou k pochopení obtíží těchto jedinců je kapitola o

deficitech kognitivních funkcí a jejich projevech při studiu. V další části práce shrnuji dostupné

informace o vzdělávání jedinců se specifickými poruchami učení, založené na výzkumech

prováděných na českých školách. Následuje kapitola popisující péči o studenty se specifickými

poruchami učení na univerzitách v západní Evropě a USA. V závěru praktické části

charakterizuji jazyky, které se vyučují na Husitské teologické fakultě.

Cílem výzkumné části práce je zjistit, jaká je situace studentů se specifickými poruchami

učení při výuce cizích jazyků na Husitské teologické fakultě. Nejdříve jsem zjišťovala, jak se

formoval postoj těchto studentů v minulosti. S jakými obtížemi se studenti potýkají v současnosti

při studiu živých a mrtvých jazyků.

Ve druhé části výzkumné části jsem zjišťovala postoje vyučujících ke studentům se specifickými

poruchami učení. Zaměřila jsem se na otázku jejich informovanosti o této problematice a způsob,

jakým se studenty pracují.

V závěru výzkumné části práce se zabývám možnostmi dostupné pomoci pro tyto studenty a

navrhuji postupy, které by jim mohly pomoci.

ANNOTATION

Diploma thesis " Difficulties in teaching of foreign languages by students with dyslexia at

HTF" deals with students affected by specific learning disability, who study foreign languages at

HTF. I have chosen this topic, because I think it is important to consider their disabilities not only

during university studies, but also afterwards. This is crucial here in Czech Republic since

educational system does not care about them after leaving High school, even though their

problems usually persist, sometimes for life (Lg. foreign language learning). These issues often

cause repeated failures that lead to termination oftheir study.

My goal is to figure out how they deal with it and how to avoid these failures. Begining of

my thesis explains and de fines several disabilities, which specific learning disability consists of.

In order to explain problem closer I mention etiology and typology of disability. To recognise the

issue there is a part which explains deficiency of cognitive functions and following signs which

appear during studies.

Next part is about teaching foreign languages from pre-school age up to grown-upness. I bring

information based on scientific experiments at Czech schools. Contiguous chapter describes care

and attention given to students affected by specific learning disabilities at Western Europe and

USA universities. Conclusion of my practical work describes what languages are taught at HTF

and possible difficulties that might appear with students.

The aim of investigative part is to find out what situation of foreign language students is

like. At first I worked out how attitude of these people changed during their studies, what

problems they come up to while study living and dead languages and how they deal with them.

The second part is about what teachers' attitude toward affected students is, whether they have

enough information and how they work with them.

In the conclusion of investigative part I consider amount of available help and suggest possible

helpout.
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ÚVOD

V dnešní společnosti stále vzrůstají požadavky na vzdělávání. Dosažené vzdělání

představuje jednu z nejdůležitějších hodnot, která rozhoduje o následném společenském

postavení. Jako je samozřejmé umět číst a psát, stává se nutností ovládat minimálně jeden cizí

jazyk. Jedinci se specifickými poruchami učení (dále jen ,jedinci s SPU") mají díky svému

handicapu při studiu jazyka mnohem těžší podmínky než jejich vrstevníci.

Je pozitivní, že se dnes soustředí pozornost na včasné diagnostikování poruchy a následnou

vhodnou reedukační péči. Tato péče má velký vliv na jejich další vzdělávání.

Pokud by se s jedinci s SPU nepracovalo na speciální úrovni, potýkali by se s množstvím obtíží,

které by jim znesnadňovaly studium.

Je pravděpodobné, že by ztratili motivaci v něm pokračovat. V rámci prevence těchto jevů je tedy

nutné reagovat na potřeby těchto jedinců.

Nemají potíže pouze ve čtení, psaní a počítání, ale i v běžných každodenních situacích

(organizaci času, orientaci v prostoru, vyplňování formulářů atd.) aje proto nutné, pracovat s

nimi komplexně.

Na základní a střední škole se s žákem pracuje na základě individuálně vzdělávacího

programu a žák navštěvuje pedagogicko psychologickou poradnu. Avšak po ukončení studia na

střední škole tato péče končí, přestože výzkumy dokázaly, že příznaky poruchy přetrvávají po

celý život. Vhodnou kompenzací je možné tyto příznaky eliminovat. Diagnostika obtíží je však v

tomto období ztížena absencí standardizovaných českých technik a u postižených nedostatečně

rozvinutými kompenzačními mechanismy.

V současnosti je situace jedinců s SPU na vysokých školách a v zaměstnání opomíjena.

Na studenty jsou kladeny bez výjimek vysoké nároky. Anonymní prostředí znemožňuje

individuální přístup.

Ve své práci se věnuji obtížím studentů s SPU během studia cizích jazyků na Husitské
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teologické fakultě (dále jen HTF). Nejprve vymezuji pojem SPU a další pojmy, které SPU

zahrnují a úzce s ním souvisejí. Dále definuji a zasazuji pojem SPU do širšího kontextu pomocí

etiologie, typologie a kognitivních deficitů způsobujících tuto poruchu. Následuje kapitola o

projevech těchto kognitivních deficitů při výuce cizího jazyka.

Shrnuji informace získané z článků o výzkumech s jedinci s SPU na českých i zahraničních

školách. V závěru praktické části popisuji cizí jazyky vyučované na HTF.

V praktické části své práce se zabývám studenty s SPU studujícími cizí jazyky na HTF.

Na základě rozhovorů, které jsem provedla se studenty a jejich vyučujícími, popisuji postoje

studentů k výuce cizích jazyků, obtíže se kterými se při výuce potýkají. U vyučujících jsem se

zaměřila hlavně na jejich informovanost o problematice SPU a způsoby, jakými k těmto

studentům přistupují.

Hlavním cílem této práce je upozornit na obtíže studentů s SPU během studia cizích

jazyků a nedostatek péče, která je jim při studiu poskytována.

Při čerpání z literárních zdrojů jsem nenašla mnoho informací o dospělých s SPU. Sledování této

problematiky u dospělých je velmi sporadické. Hlavní pozornost je stále věnována dětem.

Nejvíce informací jsem nalezla ve Sbornících specifických poruch učení a zahraničních článcích.
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1. TERMINOLOGIE A DEFINICE

1.1 Definice Specifických poruch učení (dále jen SPU)

V české odborné literatuře se používají pojmy specifické poruchy učení nebo specifické

vývojové poruchy učení. V anglicky mluvících zemích se používá nejčastěji pojem Specific

Learning Disabilities a v německy mluvících zemích se používá termínu Spezifische

Entwicklungsstorungen nebo Legasthenie.

Můžeme se však setkat i s jinými termíny. Ani v české literatuře není jasně definována

terminologie SPU. Je používáno různých termínů - specifické poruchy učení, specifické vývojové

poruchy učení či krátce vývojové poruchy učení.

Podle Matějčka jsou poruchy učení souhrnným označením různorodé skupiny poruch,

které se projevují zřetelnými obtížemi při nabývání a užívání dovedností jako je mluvení,

porozumění mluvené řeči, čtení, psaní, matematické usuzování nebo počítání. Tyto potíže jsou

vlastní postiženému jedinci a předpokládají dysfunkci nervového systému (Matějček, 1995).

Vágnerová (2001) charakterizuje SPU jako diagnostickou kategorii sloužící k označení

takových výukových problémů, které nejsou způsobeny postižením zraku, sluchu, motoriky,

mentální retardací či jinou psychickou poruchou nebo nepříznivými vlivy prostředí. Tyto poruchy

učení vznikají jako důsledek dílčích dysfunkcí, potřebných pro osvojení výukových dovedností.

Specifické poruchy učení se nazývají vývojovými z toho důvodu, že se objevují jako

vývojově podmíněný jev. Jedinec k nim dospívá v průběhu vývoje. Nevíme, zda všechny SPU

mají biologický podklad, ale je jisté, že provázejí jedince až do dospělosti. Tyto poruchy

označujeme jako specifické z důvodu jejich odlišení od poruch nespecifických, způsobených


[…]


7) Jak vycházíš s vyučujícími cizích jazyků? Vědí, že máš dyslexii? Berou na to při výuce a
hodnocení ohledy? Jak se k tobě učitelé chovají? Je možné se s nimi dohodnout na alternativním
řešení? Setkal\ajsi se s nějakou negativní reakcí od vyučujícího?

8) Co by ti pomohlo při výuce cizích jazyků?

9) Vyhovuje Ti systém výuky na RTF?

10) Na naší fakultě se vyučují kromě živých jazyků i jazyky mrtvé (latina, řečtina, hebrejština).
Co ti činí u těchto jazyků největší obtíže? Jsou pro Tebe náročnější než jazyky živé?

11) Máš nějakou techniku, kterou se učíš těmto jazykům (gramatice, slovíčkům)?

12)Pamatuješ si lépe to co vidíš či slyšíš?

13) Kolik úsilí tě stojí příprava na hodinu cizího jazyka a na zápočet\zkoušku?
Máš problém se splněním zadaných požadavků ke zkouškám?

14)Vědí tvoji spolužáci, že máš dyslexii?
Jak se k tobě chovají?
Setkal\ajsi se někdy s negativními reakcemi svých vrstevníků?
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Příloha č. 2

Seznam otázek pro vyučujíCÍ cizích jazyků na HTF

1) SetkaVajste se někdy s někým, kdo má dyslexii, co si pod tímto pojmem představíte a jaké má
podle vás člověk s dyslexií obtíže?

2) Vyučujete v některém z vašich kurzů studenta/tku s dyslexií?
V případě, že ano, jak k těmto studentům/tkám přistupujete? (popište tento speciální přístup,)

3) Liší se ve Vašem kurzu výsledky studentů s dyslexií od výsledků ostatních studentů?

4) Hodnotíte a klasifikujete tyto studenty jiným způsobem než ty ostatní?

5) V jakých oblastech se projevují (by se mohly projevovat) obtíže těchto studentů v jazyce, který
vyučujete? Liší se chyby studentů s dyslexií od chyb ostatních studentů?

6) Dyslexie se u dospělých osob projevuje v různých podobách. Bylla by jste ochoten/na se s
konkrétní/m studentem/tkou domluvit na změně vašich požadavků?

Např.

a) nebude muset číst nahlas před celou skupinou, místo toho mu/jí zadám konkrétní úkol ke čtení
v rozmezí několika vět.

b) při písemném testu mu/jí prodloužím čas k vypracování úkolu

c) vytisknu mu/jí písemný test s většími písmeny

d) budu ho/jí zkoušet ústně, pokud má v písemném projevu množství chyb způsobených dyslexií.

7) Myslíte si, že se lidé s dyslexií vymlouvají nebo zneužívají své diagnózy?

8) Zajímá vás tato problematika? Měli byste zájem se s ní více seznámit, popřípadě se podílet na
přípravě pomocných materiálů pro tyto studenty?
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Příloha Č. 3

Předpisy pro text pro dyslektiky

• Užívejte nejméně velikost písma 16 bodů. Zeptejte se studenta, jaká velikost písma mu

vyhovuje nejvíce.

• Nepoužívejte více než dvě různé velikosti písma v jednom dokumentu. Používejte typy

písma bez patek, jako je Ariel, Verdana, Microsoft Sans Serif, Tahoma.

• Nezarovnávejte pravý okraj textu (nerovný pravý okraj se lehčeji čte).

• Neodsazujte odstavce od levého okraje textu.

• Nepoužívejte VELKÁ PÍSMENA.

• Nedávejte text na pozadí obsahující grafiku.

• Paginace a názvy kapitol a popisky fotografií musejí být také velkým písmem.

• Chcete-li text zdůraznit, raději dále zvětšete jeho velikost, anebo užijte tučného textu.

Nepodtrhávejte text.

• Nepoužívejte sloupce; když je musíte použít, spojte informaci tečkami:

Např:

Část 1 ........................... Str. 1- 18

Část 2 ........................... Str. 9 - 12

• Používejte pastelově zbarveného matného papíru, anebo dobrý kontrast jako černý tisk na

žlutém podkladě.

• Nepoužívejte lesklý papír.

• Nezvětšujte standardní velikost tisku na fotokopírce.
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Příloha č. 3

Statistické údaje o počtu studentů na vysoké škole ve Velké Británii

Total known
to have a

Total dlsablllty

Higher degree (research) 16606 1090
Full-tlme 11660 806

Female 6616 390
llllale 6146 416

Part-tlme 4846 286
Female 2460 160
llllale 2396 136

~gher degree (taught) 74820 4840
Full-tlme 32130 2630

Female 16660 1386
llllale 16680 1240

Part-tlme 42690 2210
Female 24860 1336
llllale 17846 880

Other postgraduate 91!1!16 4330
Full-tlme 36980 2266

Female 24406 1606
llllale 11676 760

Part-tlme 66016 2080
Female 37076 1370
llllale 18936 706

Flrst degree 388196 30626
Full-tlme 326660 26480

Female 178826 13726
llllale 146726 12766

Part-tlme 62640 4046
Female 39826 2640
llllale 22816 1406

pther undergraduate 308616 16966
Full-tlme 61066 4686

Female 32436 2660
llllale 18620 1926

Part-tlme 267460 12380
Female 170076 7986
llllale 87390 4400

lTotal - Postgraduate 183320 10260
lTotal - Undergraduate 696710 47490
Total - AII levels 880030 67760

ln this table O, 1, 2 are rounded to O. AU other numbers are rounded up or dow n to the nearest mu~iple of 5.
# sea relevant footnote in Notes to tables.

Copyright <Cl Hgher Education Statistics Agency Lirrited 2008
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Dyslexia

420
336
130
200
86
40
45

2136
1360

665
700
776
425
350

1880
1160

750
405
726
465
260

14790
13830

6655
7180

960
610
350

6690
2466
1395
1070
3126
1960
1165

4440
20386
24820