Jméno a příjmení studenta:
Téma diplomové práce:

Vedoucí práce:

POSUDEK

vedoucího na diplomovou práci

Sylvie Šimánková
Obtíže ve výuce cizích jazyků u studentů s dyslexií na
HTF
doc.Zelinková

Termín odevzdání posudků (2x): do úterý 2. září 2008
(Poznámka: Vzhledem k tomu, že studenti mají možnost jít k obhajobě /kde o výsledku
rozhoduje státnicová komise! i v případě záporných posudků, je bezpředmětné psát v závěru
posudku" nedoporučuji k obhajobě". V tomto případě může pedagog navrhnout známku 4"
tj. "neprospěl ". Děkujeme za pochopení.) " ,

Témil diplomní práce Sylvie Šimánkové je velmi aktuální nejen z hlediska současného
trendu, kterým je posun pozornosti směrem k dospělým s dyslexií. Směřuje též k řešení
aktuální otázky studia na HTF UK.
Na počátku práce jsou definovány jednotlivé poruchy učení, stručně zmíněna etiologie SPD
a typologie dyslexií. Následuje popis deficitů ve vývoji kognitivních funkcí a jejich vliv na
učení se cizímu jazyku.

Dále se autorka zabývá výukou cizího jazyka u jedinců s diagnózou dyslexie od základní
školy po školu vysokou, popisuje projevy SPD u dospělých jedinců.
Závěr první části věnuje poznatkům o SPD v zahraničí a popisu studia mrtvých i živých
jazyků na HTF UK v Praze.

Výzkum je předznamenám formulaci 22 hypotéz, které široce postihují sledované téma.
Hypotézy jsou ověřovány dotazníkem a rozhovorem se studenty. Podařilo se získat
odpovědi 19 studentů, z toho deseti mužů a devíti žen. Odpovědi na otázky v dotazníku jsou
kvantitativně vyjádřeny v tabulkách absolutními čísly i percentuelně. Velký význam mají
citované odpovědi studentů. Ukazují, jakou trýzeň zažívají studenti, přestože se jazyk učí.
Jejích sdělení jsou velmi cenná nejen z hlediska studia na HTF, ale též pro pochopení obtíží
mladších žáků, kteří nejsou schopní své pocity vyjádřit.
Po rozboru dotazníku studentů následovala analýza výpovědí 8 vyučujících. Vyplývá z ní,
že situace na HTF UK je relativně dobrá v porovnání s ostatními fakultami, kde si mnohdy

. nechtějí vůbec připustit, že student může takovou poruchou trpět.
Analýzou získaných výsledků autorka prokázala, že rozumí problematice, je schopna

interpretovat získané údaje a vyvozovat z nich závěry. S ohledem na získané údaje je
zpracována následující kapitola Pomoc pro studenty se SPD. Následují doporučení pro
studenty a doporučení pro vyučující.

Otázky k obhajobě:
1. Které kognitivní funkce nejvíce ovlivňují osvojování cizího jazyka
2. Není částečně pravdivé sdělení, že studenti mají studovat to, na co mají?

Práce splňuje požadavky kladené na diplomovou práci doporučuji k obhajobě. ,
Klasifikace: výborně
Praha 12.8.2008